Протокол № 1
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов МО «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области»

Время проведения: 12 октября 2023 года в 17 часов 00 минут  

Место проведения: Архангельская область, Ленский район  с. Яренск ул. Октябрьская д. 18, здание Администрации МО «Сафроновское»

Основание проведения: Решение Совета депутатов МО «Сафроновское» от 28  сентября 2023 года № 24-и «О  назначении публичных слушаний по обсуждению проекта Решения Совета депутатов  МО «Сафроновское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области»

Организатор публичных слушаний: Совет депутатов МО «Сафроновское»  

Повестка дня публичных слушаний:
1. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов МО «Сафроновское»  «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области»

Общее количество присутствующих участников – 8 человек
Председатель публичных слушаний – председатель Совета депутатов МО «Сафроновское» Туробова Е.С..
Секретарь публичных слушаний – заместитель председателя Совета депутатов  МО «Сафроновское» Поторий О.В.

Выступали: 
Туробова Е.С. открыла публичные слушания по решению Совета депутатов МО «Сафроновское» «О  назначении публичных слушаний по обсуждению проекта Решения Совета депутатов  МО «Сафроновское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области» сообщив, что проект решения опубликован в сетевом издании «Вестник муниципальных правовых актов муниципального образования «Сафроновское» 29.09.2023 года, которое является источником для официального опубликования муниципальных нормативно-правовых актов, а также размещен на официальном сайте муниципального образования «Сафроновское».  Проинформировала о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, участниках слушаний. Сообщила, что обращений и замечаний по проекту Устава не поступило. Процедура проведения публичных слушаний подразумевает изучение общественного мнения, высказывание замечаний, предложений. Итогом слушаний будет принятие Заключения.
Председательствующий на публичных слушаниях предложила следующий порядок работы: заслушать доклад по рассматриваемому вопросу, заслушать замечания, предложения, проголосовать за принятие Заключения.
Зачитан проект Устава. 
Заместитель главы МО «Сафроновское» Никитина Т.В. пояснила, что при составлении проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав МО «Сафроновское» были учтены предложения прокуратуры Ленского района и Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.  
Волков Г.Ю.: поинтересовался об отличии понятия «обнародование НПА» от «опубликование НПА»?
Никитина Т.В. объяснила разницу понятий с учетом мнения Конституционного суда Российской Федерации, изложенного в постановлении от 27.05.2021 №23-П.   
Поторий О.В. предложила   согласиться с внесёнными поправками в Устав и рекомендовать Совету депутатов  принять настоящее решение о внесении изменений в Устав МО «Сафроновское».   
Туробова Е.С.: какие будут вопросы, предложения и замечания к проекту решения?
Замечаний и предложений от присутствующих не поступило.
Предлагается принять следующее решение:
1. Признать публичные слушания по проекту Устава состоявшимися.
2. Проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области одобрить.
3. Рекомендовать Совету депутатов МО «Сафроновское» принять решение о внесении изменений в Устав в соответствии с рассмотренным проектом.
Голосовали «За» — 8 человек, «против» — нет, «воздержалось» — нет.
Принято решение:
1. Признать публичные слушания по проекту Устава состоявшимися.
2. Проект Устава одобрить.
3. Рекомендовать Совету депутатов МО «Сафроновское» принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области».
Заключение о проведении публичных слушаний от 12.10.2023 по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, настоящий протокол о проведении публичных слушаний подлежат размещению на сайте администрации МО «Сафроновское» и опубликованию в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Сафроновское».

Председатель                                                     Е.С. Туробова   

Секретарь                                                            О.В. Поторий
